
L1)  
/1/  .N1.9> 	

Que, conforme al artículo 43° establece que las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter 

administrativo. 

Que, el artículo 39° de la Ley N°27972 — Ley Orgánica de Municipalidades, establece que los Consejos Municipales ejercen 

vo 	-.',.)1,1s funciones de gobierno mediante aprobación de Ordenanzas y Acuerdos; El alcalde ejerce las funciones ejecutivas de gobierno s°  -,t4aladas en la presente ley mediante decretos de alcaldia. Por resoluciones de alcaldía resuelve los asuntos administrativos a su 
GEREN ' 	r-í )  • tou•  pAL 	Tgo, 

e L714unicipalulad. 	rDistrítal de Santiago de Cao 
,k  

66 

'Tierra de JI/lártires  

'fino tkilticentenario ckfTerú: 200 finos ck Independencia' 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 287-2020-MDSC  

Santiago de Cao, 02 de diciembre del 2020 

VISTO: 

El Decreto Supremo N°351-2020-EF, mediante el cual se autorizan la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 

Público para el Año Fiscal 2020 a favor de diversos Gobiernos Locales; Informe N° 503-2020-UPP/JDMJ, y; 

- 	CONSIDERANDO 

, 	Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley de 
Reforma Constitucional Ley N°30305, concordado con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 
27972, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, la cual radica 
en la facultad de ejercer actos del gobierno administrativos y de administración; 

Que, mediante el Decreto Supremo N°351-2020-EF, mediante el cual autorizan Transferencia de Partidas en el Presupuesto 

I Sector Público para el Año Fiscal 2020 a favor de diversos Gobiernos Locales. 

Que, mediante el numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto de Urgencia N°097-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas 
ordinarias para el financiamiento de las entidades del Gobierno Nacional y los Gobiernos Locales para reducir el impacto de las 
idas dictadas corno consecuencia de la Emergencia Sanitaria producida por el COVID-19, y dicta otra medida, autoriza, 

epcionalmente, durante el Año Fiscal 2020, al Poder el Peruano/Martes 24 de noviembre de 2020 NORMAS LEGALES 21 Ejecutivo 
a brindar apoyo a los Gobiernos Locales a través de transferencias de partidas, con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y finanzas, por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, para el financiamiento del gasto operativo 
esencial de dichos pliegos, debido a la menor recaudación de ingresos por la fuente de financiamiento Recursos Determinados en el 
rubro Fondo de Compensación Municipal (FONCOMUN), que vienen registrando por la medida de aislamiento social dispuesta con la 
declaración de Estado de Emergencia Nacional declarado por Decreto Supremo N°044-2020-PCM y sus prórrogas, y la consecuente 
reducción de la actividad económica; exceptuándose, para tal fin, de lo establecido en el articulo 39 del Decreto Legislativo N°1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Que, en el numeral 3.1 del artículo 2° del Decreto Supremo N°319-2020-EF, señala: "2,1 Los Titulares de los pliegos 

habilitados en la Transferencia de Partidas autorizada en el artículo 1, aprueban mediante Resolución, la desagregación de los recursos 
autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1, a nivel programático, dentro de los cinco (5) días calendario de la vigencia del presente 
dispositivo legal. Copia de la Resolución se remite dentro de los cinco (5) días calendario de aprobada a los organismos señalados en 
el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público"; 

Que, el numeral 3.2 del articulo 3 del referido Decreto de Urgencia, establece que para efectos de lo establecido en la citada 
norma, se considera gasto operativo esencial de los Gobiernos Locales, el gasto de las planillas del personal activo y pensionista, así 
como el gasto operativo vinculado a la prestación de servicios públicos que forman parte de las competencias de los Gobiernos Locales, 
tales como el saneamiento rural, seguridad ciudadana, atención de emergencias y reducción de vulnerabilidad, gestión de residuos 

/ sólidos, entre otros, que se encuentran en el marco de la declaratoria de Emergencia Sanitaria a nivel nacional; autorizando, en el 
numeral 3,7 del citado articulo, al Ministerio de Economía y Finanzas, durante el Año Fiscal 2020, a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los Gobiernos Locales, hasta por la suma de S/500 054 583.00 (QUINIENTOS 

Calle San Martín N° 360 - Telefax : 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  

t  



MUNICIPAL ir),',17 
['d'E 

n r` 

AO 
t-7  

------ --- -- ------ 	--- ex c..rency) 'o 
/ALCALDE 

LAlunicipalidad (Distrital de Santiago de Cao 

"Tierra de L314ártires 

NESOLUCION DE ALCALDIA N° 287-2020-MDSC PA9INA 02  

  

MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), con cargo a los recursos a los que se 
refiere el articulo 53 del Decreto Legislativo N°1440, para financiar complementariamente el apoyo del Poder Ejecutivo a los Gobiernos 
Locales, en el marco de lo autorizado en el numeral 3.1 del articulo 3 del citado Decreto de Urgencia, para el financiamiento del gasto 

r„ 	operativo esencial del Año Fiscal 2020 de dichos pliegos; las que, conforme a la Única Disposición Complementaria Final del Decreto 
///c,'Yz. :,, de Urgencia N°115-2020, se aprueban utilizando sólo el mecanismo establecido en el articulo 54 del Decreto Legislativo N°1440. 

voa. 
; 	Que, mediante el Informe N° 503-2020-UPP/JDMJ, de fecha 02 de diciembre de 2020, la Unidad de Planeamiento y 

• r— ! 

Ií '  ),¿presupuesto hace de conocimiento que de acuerdo al Decreto Supremo N° 351-2020-EF, se autoriza la Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 a favor de diversos Gobiernos Locales, por la suma de S/115,010.00 (CIENTO 
QUINCE MIL DIEZ CON 00/100 SOLES) 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas en los Artículos 20°, numeral 6., 39°y 43° de la Ley Orgánica 

de Municipalidades, Ley N°27972; 

SE RESUELVE: 

RTÍCULO PRIMERO.-  AUTORIZAR la incorporación de un Transferencia de Partidas (Tipo 001) en el Presupuesto Institucional 
la Municipalidad Distrital de Santiago de Cao, por mayores fondos recibidos por RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE 
EDITO, hasta la suma de SI115,010.00 (CIENTO QUINCE MIL DIEZ CON 001100 SOLES), en el marco de los Decretos de Urgencia 
097 y 115 —2020, con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas. 

ARTICULO SEGUNDO.-  La presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación Presupuestaria" de Tipo 001 — 
Transferencia de Partidas. 

ARTICULO TERCERO.-  ENCARGAR, a la Unidad de Secretaria General, y a la Unidad de Informática y Telecomunicaciones, la 
publicación de la presente resolución de acuerdo a sus funciones y competencias 

ARTICULO CUARTO.-  ENCARGU ESE a la Unidad Planeamiento y Presupuesto y a las demás unidades y/o Áreas competentes, 

dar fiel cumplimiento a lo establecido en la presente Resolución de Alcaldía. 

REG1STRESE, COMUNIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHIVASE 

Distribución' 
Gerencia Municipal, 
Asesoria Legal 
UPP 
Contabilidad 
Archivo 
AGVR/mybv 

Calle San Martín N° 360 - Telefax : 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  


	Page 1
	Page 2

